⁴⁸ Fr. G. TÉLLEZ: *Historia general de la orden de Nuestra Señora de las Mercedes* (edición crítica de fr. M. Penedo Rey, O.M., Madrid, 1973-1974; 2 Vols: I (1218-1567); II (1568-1639). Termina Tirso de componer su manuscrito en 1639, en las vísperas de la rebelión de Cataluña. De la información biográfica que ya se disponía en la orden, acepta (*ibidem*, I, págs. 177-182) que Pedro Pascual nació en Valencia, tomó el hábito de manos de San Pedro Nolasco, a cuya muerte asistió. Que hacia 1269 fue hecho coadjutor del infante-arzobispo de Toledo Don Sancho, y hacia 1286 fue promovido al obispado de Jaén, donde fundó el convento mercedario, para intervenir luego en la creación del de Jerez («según un manuscrito que se halló en aquel convento religiosísimo, tan antiguo que dificultó no poco el averiguar sus letras»). El cautiverio (sin decidirse sobre las circunstancias de la captura) empezaría en 1290 y durante el mismo habría invertido en la redención de otros el dinero recaudado para él por la orden. Durante el mismo escribió «no pocos libros» de los que sólo tiene noticia de dos: una *Biblia pequeña* (que poseyó el obispo de Tortosa) y otro «contra la bestial secta de Mahoma», de cuya existencia tiene noticia a través del lib. II de la *Nobleza de Andalucía*, de Argote de Molina.

⁴⁹ Cf. Dos memoriales del siglo XVIII sobre el hallazgo de las reliquias de San Pedro Pascual en la catedral de Baeza, con deposiciones de testigos de que pertenecían a él y no al prelado, del siglo XV, Gonzalo de Zúñiga (Biblioteca Colombina, sig. nueva 33-5-20).

APÉNDICE DOCUMENTAL

Prólogo del tratado apologético atribuidos a Pedro Pascual: del *In sectam mahometanam* (de Salazar, *Sancti Petri Paschasii...*, págs. 2-3, n.º 2.

In nomine Dei, qui nos fecit et redemit, et qui est et fuit et futurus est semper, et qui ipsemet ore proprio dixit: *Nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua et vivat*. Et ideo videns ego, quod multi in hac tyrannide captivitatis positi, magnis criminibus involuuntur, et in peccatorum coeno volutantur, sicque de sua salute diffidentes, de Dei misericordia desperant, sicuti Cain, qui occidit fratrem suum Abel, et desperatus fuit et perditus. Et sicut Iudas, qui tradidit dominum suum et desperatus est, et laqueo se suspendit. Et propter defectum intellectus non radicitus capiunt legem christianorum et maurorum insuper totaliter ignorant: quos Mahometus decepit; et illis placet decipere christianos et avertere a lege sua. Me igitur, hoc vidente, vehemens dolor iacturae animarum nostrorum christianorum quas videbam currere ad interitum et perditionem propter ignorantiam veritatis, oppresit cor meum et transfixit viscera mea. Sic ergo Dei in misericordia confidens et a verbis eius vires assumens, audaciam que simul ab illo loco evangelii: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed potius timet eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*. Haec autem Christi verba, ut sonant, cum claritate et literaliter versa sunt a me ex idiomate latino in linguam vulgarem, non autem per phrases et conceptus: nam ista veritate derogare vel addere aliquid fere semper solent. Sicque historiam Mahomet (ut inveni scriptam in nostris libris, qui fuerunt scripti ab aliquibus nostrorum doctorum, qui adfuerunt, tempore quo Mahometus incepit promulgare illam) scripsi. Insuperque praeter ea, quae in illa continentur, aliqua alia scripsi, quae mihi, laudando legem suam, mauri dixerunt: etiamque quae in maurorum libris inveni scripta; et postea aliqua ex his, quae inveni scripta in evangelii, epistolis et libris canonicis qui in sancta ecclesia communiter leguntur, litteris mandavi. Et quisquis in hoc non moram fecerit, sed transeunter legerit, minime historiam Mahometi intelligere potest, nec quod ego dico, nec quod libris supradictis, et ab aliis prophetis et a lege quam Moyses iudaeis scriptam reliquit, assumpsi. Eia (sic), amici mei, facite quomodo melius dispendatis tempus et consummatis dies vestros, hunc librum legendo vel audiendo, quam loquelas et cantiones amorum vel aliarum vanitatum quae scriptae sunt sicuti fabulae et aliae narrationes ubi dicitur quod aves tempore antiquo loquebantur; quamvis bene verum sit, et quod nunquam sint aves locutae, sed hoc tantum scriptum est, propter aliquam similitudinem; et quanvis in hoc aliquid bonum exemplum reperiri soleat, attamen multae superstitiones et fallaciae sunt, tam corporis quam animabus. Et ut sciatis omnia de quibus niber hic loquitur, et insuper citius invenire possitis, hic omnes titulos illorum posui et postea omnia in ipsis materiis perspicietis ut infra videbitis.